COMISSÃO

Comissão de Psicologia na Saúde
CIDADE

*Estadual

ESTADUAL CIDADE

Curitiba

INFORMAÇÃO DA COORDENAÇÃO

Nome Completo Nº do CRP

Angela Brustolin Rigatti 08/22994

Emerson Luiz Peres 08/06673

Francini Oliveira Santana 08/25534

Suzete Ferreira dos Santos 08/14505

DATA DA REUNIÃO

25/10/2023
HORÁRIO DA REUNIÃO

19:00
HORÁRIO DE TÉRMINO DA REUNIÃO

20:45

LOCAL DA REUNIÃO

On-line

Presentes
INFORME OS PRESENTES

Colaborador(a) com Portaria:
Adilson Marcelino Rodrigues – CRP 08/19770 – Portaria 391-23
Angela Brustolin Rigatti - CRP 08/22994 – Portaria 260-23
Emerson Luiz Peres - CRP 08/06673 – Portaria 220-23
Francini Oliveira Santana - CRP 08/25534 – Portaria 263-23
Luani Akemi Furyama - CRP 08/35312 – Portaria 262-23
Suzete Ferreira dos Santos - CRP 08/14505 – Portaria 221-23
Psicólogas(os) / Colaborador(a) sem Portaria / Convidados:
Angelo Horst – CRP 08/17007
Carolina Fernandes Heidorn - CRP 08/08102
Clefaude Estimable - CRP 08/39664
Diana Carolina Clavijo Mora - CRP 08/31888
Fabíola Regina Ortega – CRP 08/17317
Fernanda Giseli Zilli Tamari - CRP 08/11369
Mário Seto – CRP 08/18972
Maynara Helena Flores Martins - CRP 06/120970
Thayla Marques da Silva – CRP 08/36603
Tiago Dolphine - CRP 08/15417

PAUTA - ENCAMINHAMENTO

TÓPICO

PAUTA
1) Apresentação das pessoas participantes;

2) Breve apresentação da Comissão de Psicologia e Saúde;
3) Aprovação da memória da reunião da Comissão;
4) Resolução CFP nº 17/2022;
5) Informes.

PAUTA - ENCAMINHAMENTO

TÓPICO

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 19:00 horas, via Google Meet,
reuniram-se em sessão o Colegiado da Comissão Temática de Psicologia em Saúde, sob a condução do Psicólogo
Emerson Luiz Peres, estando presentes os membros da comissão relacionados acima. A reunião desenvolveu
como segue: (1) Apresentação dos participantes. (2) Apresentação da Comissão de Psicologia e Saúde. (3)
Apresentação e aprovação da ata referente à última reunião ordinária da Comissão. (4) Apresentação da
Resolução CFP nº 17/2022. (4a) Reflexões sobre as preposições presentes na Resolução e a amplitude da
atuação do psicólogo. (4b) Discussão das propostas relacionadas aos diferentes campos de atuação do psicólogo
nos serviços de saúde. (4c) Esclarecimentos sobre a necessidade de registro de responsável técnico nas
instituições de saúde que ofertarem serviços psicológicos junto ao Conselho Regional de Psicologia, onde se
compreende a necessidade de maiores informações junto ao CFP sobre a viabilização de tal habilitação. (4d)
Levantamento das fragilidades frente a complexidade e aplicabilidade da Resolução nas áreas pública e privada.
(4e) Sugestões de propostas/dúvidas a serem encaminhadas ao CFP para maiores esclarecimentos referentes à
Resolução. (4f) Necessidade de debate da Resolução com os gestores para ampliação do olhar e melhor
compreensão do trabalho do psicólogo nas políticas de saúde. (5) Divulgação do evento Roda de Conversa
Virtual com a setorial do litoral dia 31/10/23 ás 20:00 horas e lembrete da Reunião Plenária do CRP dia 28/10/23
em Cascavel no formato híbrido ás 09:00 horas. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 20:45
horas.

PAUTA - ENCAMINHAMENTO

TÓPICO

ENCAMINHAMENTOS
Seguimento na discussão sobre a Resolução CFP nº 17/2022 na próxima reunião da comissão dia 21/11/23 ás
18:30 horas.

DATA DA PRÓXIMA REUNIÃO

21/11/2023

ANEXAR LISTA DE PRESENÇA

Memoria-da-Reuniao-Comissao-Saude_25-10-2023.docx

PESSOA RESPONSÁVEL POR REDIGIR A ATA

Nome Completo Nº do CRP

Angela Brustolin Rigatti 08/22994

E-MAIL

angelabrustolinpsico@hotmail.com

https://crppr.org.br/wp-content/uploads/gravity_forms/28-e9f681ae11cbca7b5ee3c4322d39dac7/2023/11/Memoria-da-Reuniao-Comissao-Saude_25-10-2023.docx
mailto:angelabrustolinpsico@hotmail.com